

ALIEÇÃO DE BENS	2.632	2.632	748	28,41	826	31,38	1.806
Alienação de Bens Móveis	500	500	-	-	-	-	500
Alienação de Bens Imóveis	2.132	2.132	748	35,07	826	38,74	1.306
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	10.216	10.216	1.251	12,25	2.801	27,42	7.415
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	46.416	46.416	3.419	7,37	4.086	8,80	42.330
Transferências da União e de suas Entidades	45.853	45.853	3.419	7,46	4.086	8,91	41.767
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	563	563	-	-	-	-	563
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.265.996	1.265.996	190.579	15,05	376.407	29,73	889.590
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.545.197	25.545.197	3.936.245	15,41	8.442.743	33,05	17.102.454
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	25.545.197	25.545.197	3.936.245	15,41	8.442.743	33,05	17.102.454
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	25.545.197	25.545.197	3.936.245	15,41	8.442.743	33,05	17.102.454
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ²	-	843.667	-	-	309.366	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	168.694	-	-	167.503	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	674.974	-	-	141.863	-	-

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 14/Maio/2019 e Hora de emissão 11h e 44m.

NOTA EXPLICATIVA:

¹As receitas são informadas pelos valores líquidos das respectivas deduções, tais como FUNDEB, restituições e perdas apuradas nas aplicações financeiras do RPPS.

²Refere-se a receitas arrecadadas em exercícios anteriores não utilizadas (superávit financeiro), sendo que este saldo é utilizado como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais para custear despesas orçamentárias executadas no exercício financeiro em curso.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
			(d)	(e)		(f)	(g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	24.184.847	24.983.649	3.377.388	7.016.644	17.967.005	3.583.184	6.832.663	18.150.986	6.737.801	-
DESPESAS CORRENTES	22.159.974	22.642.218	3.257.745	6.677.931	15.964.287	3.400.029	6.541.791	16.100.427	6.450.649	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.557.776	12.788.450	1.933.954	3.869.256	8.919.194	1.932.363	3.860.625	8.927.824	3.847.525	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	319.051	319.051	44.865	79.124	239.927	34.258	79.124	239.927	79.124	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.283.147	9.534.718	1.278.926	2.729.551	6.805.166	1.433.407	2.602.042	6.932.676	2.524.000	-
Transferências a Municípios	3.269.210	3.269.210	546.774	1.071.617	2.197.593	524.843	1.071.617	2.197.593	1.048.378	-
Demais Despesas Correntes	6.013.937	6.265.508	732.152	1.657.934	4.607.574	908.564	1.530.424	4.735.084	1.475.622	-
DESPESAS DE CAPITAL	1.780.689	2.254.600	119.643	338.713	1.915.887	183.156	290.872	1.963.728	287.152	-
INVESTIMENTOS	1.102.961	1.557.304	20.903	160.021	1.397.283	103.705	112.681	1.444.623	108.962	-
INVERSOES FINANCEIRAS	189.469	209.071	21.832	53.841	155.230	31.510	53.341	155.730	53.341	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	488.259	488.225	76.908	124.850	363.375	47.941	124.849	363.375	124.849	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	244.184	86.830	-	-	86.830	-	-	86.830	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.195.388	1.240.254	195.336	384.801	855.453	195.614	383.502	856.751	301.522	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	25.380.235	26.223.902	3.572.724	7.401.445	18.822.458	3.778.798	7.216.165	19.007.737	7.039.324	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	25.380.235	26.223.902	3.572.724	7.401.445	18.822.458	3.778.798	7.216.165	19.007.737	7.039.324	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	1.041.298	-	-	1.226.577	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	25.380.235	26.223.902	3.572.724	8.442.743	-	3.778.798	8.442.743	-	7.039.324	-
RESERVA DO RPPS	164.962	164.962	-	-	164.962	-	-	164.962	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	
			(b)	(b/a)	(c)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.265.996	1.265.996	190.579	15,05	376.407	889.590
RECEITAS CORRENTES	1.265.996	1.265.996	190.579	15,05	376.407	889.590
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.231.679	1.231.679	189.986	15,34	374.869	856.810
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.231.679	1.231.679	189.986	15,34	374.869	856.810
RECEITA INDUSTRIAL	7.219	7.219	-	-	-	7.219
RECEITA DE SERVIÇOS	27.098	27.098	-	-	-	27.098
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	27.098	27.098	-	-	-	27.098
OUTROS SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	593	8,23	1.537	(1.537)
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	-	-	-	-	-	-
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	-	-	593	8,23	1.537	(1.537)
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-
TOTAL	1.265.996	1.265.996	190.579	15,05	376.407	889.590